reficiebat visum. Hepate adhac vtebatur inique calido,
vnde illi facies plerunque rubicunda. At quo minus cor-
poris oculus valebat, eo magis animo viguit, in opera pre-
fertim amicis prestanda, quos opibus & consilio supra co-
Cicer. Tuscul. rum votum enixa iuuabat; C. Druso nobili illi I. C.^o per-
quisit. lib. 5. similis, qui cæcus optime videntibus dux in consulendo ad-
hibebatur.

A PINELLO ego non pauca didici, quorum selectiora
quedam supprimere, & aliis inuidere turpis animi sit.
Quamvis plane videam, eius generis plurima & supe-
rius relata, & inferius esse referenda. Monebat ille cum
obstinatis & refractariis hominibus ea ratione agendum,
vt si namus illos errare quandoque, mitius asturos in po-
sterum, neque sue omnino sententiae confisuros. Moni-
tum comprobabat auctoritate NICOLAI de PONTE,
quem nostra etas Ducebat Reip. Venetæ tanto oneri parem
vidit. Is cum in nescioqua legatione collegam haberet in-
genij quam par esset feruentioris, dictitabat, permittamus
eum impingere, vt & nostro consilio uti discat aliquando.
Quod sane & de Q. Fabio Max. legimus, qui Magistrum
equitum Minutium huiusmodi natus, elati animi, & plu-
rimum sibi confidentem, eodem consilio habuit in posterum
morigerum, & obsequentem. Narrabat PINELLVS se ex
DONATO TANNOCTIO, viro magni suo aucto in Italia
nominis, didicisse, decadendum de via, declinandumque
cantis per, cum equos aliasue e genere bestiarum que paupe-
riem

riem facere possint, sicures quantumlibet, obuias habemus; hac enim cautione tota vix anno mille passus confici, propulsarique ingentia pericula, quae tum demum cum nobis acciderint, magno velimus redempta. Belluas ille ut caueremus monebat, quibus addimus nos efferos homines immanesque, à quorum consuetudine eò magis nobis impendet periculum, quo minus hominum munera quæ sunt, modestiam, æquitatem, morum facilitatem amant. Admonere præterea consueverat eos qui ad longum iter se accingerent, ut ne dies certos ad prescriptum itineris destinarent, neue pecuniam parcè conficerent; accidere enim nobis repentina pleraque, & inopinata, quæ domini initas rationes non impedian modò, sed & plane cuerant. Prudentiam non versutiam magnificiebat; ingenui animi ratus ea dicere quæ sentias non plani in morem elabi passim, dataque opera ita loqui, ut sententia contra naturæ institutum, sermone tegatur magis quam aperiatur. Candidas enim (ut in proverbio est) & apertas esse Musarum ianuas, neque homines quidem appellandos eos, qui uno eodemque fundunt ore calidum & frigidum. Eleganter sane L. Annaus Seneca pronuncianuit; Si certè viuendum est, Senec. ep. 8.

tanquam in conspectu viuamus, sic cogitandum, tanquam aliquis in pedus intimum inspicere possit, & potest. Quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? nihil Deo clusum est. Interest animis nostris, & cogitationibus nostris interuenit. Namque qui bonum virtutum profiteatur, cordis sensa, cum opus sit in proposito habere, tanquam si is, qui cum loquitur, cogitationis intima ocularū acie latrospiceret, meminissetq; eiusdem dicti, neminem posse

K ; perso-

Idem cap. i. de personam fictam diu fêtre, ficta in naturam suam cito recidere-
lement.

*Cognatum vafricie mendacium, vix dici potest quantum
odisset. Seruulis ingenij, parum certe liberalis esse dictitabat
mentiri subinde, & veritatem pulcherrimam virginem,
cuius nitor & forma respuant omnem cultum, fuco
& lenociniis mendaciorum interpolare. Vidi ego non se-
mel, dimissos ab eo parū honestam missionē familiares, quod
buius vitij labeculis ad sp̄sos agnouisset. Ab illis ipse non
alia de causa (se quando quidpiam interrogasset) exigebat
ingenuam responsonem, EST & NON, ablegatis omnino
verbis quibus se opinari proflerentur. Huiusmodi ho-
mines affirmabat, quibus assuerare aliquid religio sit,
non nomine Stoicorum, sed stolidorum appellandos, ut qui
vix unquam compotes sui, diffidere sibi plerunque, &
inanibus concuti soleant terriculamentis, quibus de mentis
statu, si quem habent, deiecti, in opinionum salo perpetuo
estuiastantur. Non nimis equus illis erat, quorum sum-
ptus censum superarent, optimā sententia memor, sublum
esse id sequi, quod assequi non posis. Priuatos ideo homi-
nes, nec multarum fane opum, aegreferebat in conquirendis
veteribus nummis, gemmis, tabulis, signis patrimonio
prodigere: studium hoc beatissimum & luxu affluentibus
conuenire, apud quos multa eius generis reperias, que
singula tenuioris fortunæ hominum multas congeries ob-
ruere specie & pretio possint. Quod ad tabulas attinet, his
consulebat qui pinacothecas supra vires instruerent, ut*

exem-

exemplari quopiam contenti essent, quod Bonareti, Raphaelis Verbinatis, Titianus proppon bona fide referret. Praetare enim veteres illos pictores recetioribus, quos graphicos non ita studiosos, vividorum colorum lenocinio vulgi plausus captare stomachabatur. In familiaribus amicorum colloquis, sermonis varietatem amabat, docendi percupidus et defendi; ut enim agros multiplici conscrimus semine, ita ingenia, qua Clemens Alexandrinus agros animatos appellat, non usdem semper meditationibus excolenda.

In Pedag. li. 2.
cap. 10.

Sermones veterum auctorum dictis, plerumque Graecorum, distinguebat, condiebatque nonnunquam dictoris iocisse, quos vel vetustas, vel illustrium virorum recens auctoritas commendaret. Horum omnium copiam adeo suppellectilem sibi comparauerat, ut nemo unquam ab eius congressu discesserit nisi doctior. Ipse vivis colloquentes in omnem partem versare, ut erueret quod sibi habetenus minimè cognitum in promptuarium seponeret. Qua ratione aliquem nullius pretij hominem cum vellet designare, dicebat ab eius colloquio diuertisse se inanem semper et vacuum. Si quid noui Patauij accidisset, rei seriem amabat ab omnibus quotquot eum inuiserant, cognoscere, quasi tum primum inaudisset. Affiebatur enim varietate illa narrationis, quam ipse callidus verborum estimator, in sermonis auctore, cui amoris odie causæ adessent, deprehendebat. Neque hoc sine fructu, erue-

eruebat namque latitatem sēpē numero veritatem, euen-
 tusque causas acū (ut in proverbio est) solerti ratiocina-
 tionē tangebat. Eodem consilīo rumorum, si qui percre-
 buissent, auctores inuestigare consueverat, quod hac ratio-
 ne disquirere se posse consideret, verine an falsi quidpiam
 continerent. A leuibus enim hominibus vix alios quām
 īnanes sermones prodire. Cuiusmodi nescio quem narrabat
 Roma olim tabellarij aduentum, veluti magnum quid-
 piām, in aurem insuffrassē GABRIELI SILVAGO Patric.
 Genuensi contubernali olim suo, leporum ac facetiarum,
 perinde ac bonarum litterarum studioſo. Ridebat suauif-
 simē, si quando in aliquos Regum moleſtos amatores inci-
 derat, quos neque officij, neque ſpeī beneficiorumūe acce-
 ptorum ratio, ſed inconfultus quidam genius permouueret.
 Horum è re dicebat fore, si aulas eorum quibus infame-
 bant inuiferent, multa ibi conſpecturos, que amorem abi-
 gant, odia prouocent non pauca. Filiorum nonnullos ebur-
 neis auricisq̄ue ſimulacris perſimiles, extera illa Imperij,
 felicitatisq̄ue ſpecie, latere intus non ut in illis aſſeres,
 clausos, arancorum telas, ſed animi vitia plerumque vix
 nulliferenda. Horum conſuetudine ſi quis vtatur, anim-
 aduerſurum breui, quam pernicioſa ſit; ignis enim in mo-
 rem illuminare que remota ſunt, que admota, comburere.
 Et haec p̄cepta PINELLVS ita animo infixerat, ut quam-
 uis domi quotidie audiret magnorum regum acta, non
 ideo tamen viſus fuerit unquam gratiae odiuē cauſa in-
 ceſſe.

inceffere quempiam, aut de equitatis semita declinare. Quod illi in uniuersa vita apprime placuit, ut se amicis omnibus prestatet eundem semper; ad diaφoresias frequenter & cum primis commendans, & neutrā in partem moueri. IOH. VINCENTII sapientiam una certe, quando alia non suppeterent, constantie laus commendaret, ut qui in proposito susceptoque consilio permanerit semper. Patavij ille habitare constituit, huic deliberationi incassum admote preces affinium; & amicorum: domum conductit, utitur ea per triginta & amplius annos, migratus nunquam, si per dominam licuisset; familiarium quidam ad triginta annos, quidam ad extreūm vi-
 tæ spiritum eodem domino usi; Viuendi denique rationem, quam sibi ab ineunte adolescentia prescripserat, remisit nunquam. Que faciunt, ut dogma hoc precipuum Sto-
 cae sectæ paucis complestar, illustraturū que diximus cum magna PINELLI laude. Conſans hoc ille vita insti-
 tutum ὄμολογίαν vocabat, quam Cicero conuenientia appellat; conuenientem nimirum per virtutem conſen-
 tientemque vitam, cuius origo à diuinarum humana-
 rumque rerum scientia sit. Hoc fundamento nititur vera sapientis felicitas, cum sapientia nihil aliud sit, Seneca de- Epist. 20.
 finiente, quam semper idem velle & idem nolle, à quibus rectum abesse nullo modo posse; non enim potest cuiquam semper idem placere, nisi rectum (liceat mihi interferere orationi meæ mundum orationis alienæ) si vis eadem sem-

L per

per velle, vera oportet velis. Quia ratione impulsus ne-
scio quis, aiebat sapientem καθ' ανάλογον τὸ σύμφωνον
Γην. Recte sanè. Nisi enim sapienti, sua non placent: omnis
stultitia laborat fastidio sui. Nec aliunde quam à con-
stantia compositus ille perpetuo, mitisque sapientis ani-
mus, quem à vulgi turbis secretum, proprieτate mansure
semper opes beant. Ex quibus non magno negocio elicia-
mus nos, non nisi sapientem esse cum qui vitam ad certam
constantiae normam dirigere velit, neque se de hoc statu
mentis dimoueri patiatur. Animum enim insipientis quo
fluctuationes agitent, nemo non videt. Hanc nihil certi,
nihil explorati; vivere in diem, et quouis vitiorum astu
abripi affuet. Hac qui in PINELLO non laudat, ne ille
aut inuidum se, aut tenebrionem profiteatur neceſſe est.

Corn. Nep. in
vita Pompon.
Attici.

Expressit enim hic nostro aeo T. P O M P O N I V M
A T T I C U M, nobilem equitem Romanum, cuius ea prae-
puè laus litterarum monumentis commendata, quod in
summa Principum virorum gratia, summa etiam mode-
ratione usus sit, quodque pari fastigio steterit in utraque
fortuna. In constanti hoc vite instituto nihil in moribus
non aptum aut inter se conueniens obseruasses. Mode-
stiam enim, ut in Boteri carminibus habetur, iam ^{cum} tum à
puero IOH. V INCENTIVS sebi desponderat, cuius in hac
nostra narratione non obscura frequenter indicia prodi-
rint, noluitamen inditam preterire; ut detur nimis rur
intelligi, quam prudenti pocillatore usus, labra admittan-
tes

rit calici voluptatis. Nemo in ipso unquam inconsultam fama sitim deprehendit; adeo parcus patrie, gen-
tis, affinium laudator fuit. Actiones suas, aut cleuare,
aut obtegere silentio; dicta etiam si quando præclara, ut
non semel excidissent, adscribere alius solitus. Quaratio-
ne ambitionem tragædorum, Erynnium procul à moribus
suis amandarat, cum assurget, caput aperiret, decederet
de via, non religiosis modò viris quotquot obuios habebat,
sed eis qui perfuncti ullis honoribus, Patricius Vene-
tus, Gymnasi interpretibus, aliusque non paucis, quorum
plerisque nobilitate, opibus, doctrina maxime prestabat.
Cum plures illum obsoleta nostris penè moribus Illustissimi
appellatione, multis tamen illi capitibus conuenienti, com-
pellarent, abstinuit tamen pertinacissimè ab ea, et ne
posthac ita vocaretur, ab amicis deprecatus est; corri-
puit etiam reprobavitque amicis verbis eos, qui ipsum ho-
noris gratia Excellentem, seu Excellentissimum nomina-
rent, ex pretextu, quod hac non sibi, sed magnis in re litté-
raria viris deberentur, vixque possent ad se traduci, qui
adolescens relatus in albū scholasticorum, vita institutum,
cum semel assuevit, deseruit nunquam. At despectu haberi se,
redigere in ordinem, non cerebat; utique iniurios in fami-
liares suos, quorum estimationem perinde tutabatur ac
suam. Appellari se in aliqua scriptione minus honorifice,
quam decebat, enixe prohibuit. Exemplo sit PHILIPPVS
PLEGAFECTA ciuis meus, nobilis ille polytropia eis vario-
serum usu, qui non ita pridem in patria obiut. Hic in com-

De Sestera

mentario de *Sestertiis*, quem Rome ediderat, PINELLVM nostrae etatis summum Criticum appellauit, ea mente, ut penes coryphaeum amicorum (eo enim loco IOH. VINCENTIVM habuit) rei litterariae arbitrium esse pronunciaret. At non huic ita visum, cum induci nomen suum, vel in aliud commutari epitheton illud postularit. Ægerrime tulit habitam mentionem suam à nullius precijscriptoribus, obsolefieri hac ratione arbitratus nomen suum, cuius cura magno cuique præcipua. At vero non ita penitus hominem exuerat, ut à laudatis viris amicisque profetas laudes aspernaretur; que si verae sunt (referebat Picus) nos ipsoſ nobis, ſi falſae, illorum nobis amorem voluntatemque commendant. Ut Romam non migraret, oſtendimus iam quibus artibus fratrum cognatorumque petitiones eluerit: cui tamen proposito, præclaro licet minimeque populari, non defuturos obtrectatores compertum habeo; amasse illum, videlicet otiosam & deſidem vitam, quam cum laboriosa illa commutatam noluiffe, quod ad eximios honores patere ſibi viam utique desperasset. At valeant hi cum ſomniis ſuis, definiantque tum demum virtuti maledicere, cum legerint, que ego mox retulero, non ſine admiratione. Ad CLEMENTEM VIII. PONT. MAX. recens declaratum, cum DOMINICVS PINELLVS CARD. venifſet gratulandi cauſa, que ſuit ille de IOH. VINCENTIO, num valeret, atque ubinam moraretur: cumque Cardinalis Patauij degere etiamnum respondiſſet.

set; hortatus illum est Pontifex, ut suo ipsi nomine salutem diceret, Romamque inuitaret, eius sibi aduentum iucundum omnino futurum. Nouerat illum Patauij CLEMENS, ut diximus, eis viri moribus doctrinaque valde permotus, apud se iam ante constituerat Romanum illum Patauium aduocare, in verbis eis Pontificatus sui ornamentum. Cardinalis cum IOH. VINCENTIO nulla interposita mora accurate egit, ut CLEMENTIS desiderio satisfactum vellet, patereturque se in lucem eis conspectum hominum ab ocio litterario, cui pridem assueuerat, cum nominis gloria e gentilium commodo auocari: non defuturos in urbe viros eiusdem ordinis, quibus eadem studia cordi sint, apud quos esse, quorum congregibus perfrui posset. Hac eis alia, que Cardinalis ad hominem excitandum studiosè collegarat, IOH. VINCENTIVM minime exorauerunt ut Patauium desereret. Quinimò ad Cardinalem rescripsit epistolam modestie plenam, in qua enixè petebat, ut ageret suis verbis optimo Pontifici gratias ingentes: non licere sibi etate confessio, imbecillæ adhac valetudinis, morem gerere Sanctitati sue; tanti beneficij oneri imparem esse: gratias quas referre non possit pro dignitate, animo habere, curaturumque ne vñquam è memoria dilaberentur. Inuoluit silentio hac omnia eo studio PINELVS, ut etiam fratri, ad quem singulis hebdomadibus litteras dabant, cœlata esse voluerit: effectusque voti compos effectus, nisi frater de tota refactus fuisset à Cardinali certior, ut mihi ipse

Neapoli aliquando confessus est, cum haud modice remisſe
adeò animi moderationem, quà admiraretur quà com-
mendaret. Capue Archiepiscopatum (ut audio.) eodem
ardore quo non pauci appeterent, reiecit; neque se nobi-
lissimæ urbis præstantia, amplissimi Sacerdotij prouen-
tibus, affinium precibus, de proposito dimoueri passus
est; ut qui optimè noſſet, in quas arumnas incident iij
qui ſe muneribus Ecclesiasticis incogitantes ergoſi ſe-
munt: obeundas ipſis moleſtias complures, niſi officij
ſui eſſe deſertores turpiter malint. Quaſanè GASPAREM
CONTARENVM nobilis. Cardin. impulerunt ut diceret,
amplissima. Sacerdotia plus in ſe oneris quam ſplendoris ha-
bere, quoque maiora illa forent, eò moleſtia plus ſollicitudi-
nisque continere. PINELLO ſane in patria & alibi, fa-
tis ampla patuifſet quorūq; honorum via, modo ipſa
non noluiſſet; at maluit ille, ut predicauerat de adolescen-

Epiſt. 16. lib. 7. te PAVLVS MANVTIVS, ab omni honorum cupiditate fo-
la virtute contentus, longiſimè diſtare. Recepiffent eum
Patavini lubentes in ciuitatem, magno ſplendori publicæ
illorum rei futurum. At is Scholastici nomen ne diſmitte-
ret, quod arripuerat ſemel, conſtantissime recuſauit. Or-
tus Neapoli & educatus, Neapolitanum dici ſe non fere-
bat; non quod affines, quos Neapoli ſplendore opibisque
præstantes habebat, non amaret; ſed quod Genuam pa-
triam agnosceret, in qua à ſexcentis iam annis gentilitij
decoris primordia, & libertatem in oculis ferret: pulchritu-
ratus

ratus eius ciuitatis primariū esse ciuem, que propriis consiliis, non alienis nutibus, autum imperium tutaretur: hanc patriam vocabat, huic se desiderio teneri asserebat, dolebatque quod eò nunquam accessisset, ubi omnibus charus, amicorum & affinum copias recenseret. Ostentationem quæ saperent repudiauit semper; ideoque neque se unquam ad fastigium studiorum, quod vocant Docto- ratum, emeritum licet, promoueri passus est: quam deli- berationem egregie tutatus est in omni vita. Et cum Pa- taniij complures clarorum virorum cætus cogerentur, quos Academias appellamus, Eleuatorum, Occultorum, Aethe- flicet patris frā- reorum & aliorum, nulli unquam nomen dedit; amplissi- fa. jij. appellati. - S. mie viris Basilio, Gregorioque Nazianzeno in hoc non Nazianzenio. impar, qui ab ambitione & theatrali quadam ostenta- ratio in laud. Magni. Basilij. tione procul abhorruerunt.

Morum integratatem adeo adamauit, ut cum adolescens Patauij domum conduxisset è regione eadium clariſſime tunc temporis fœmineæ Constantie Fulgosie, ad quas animi causa horis subseciuis ventitabant, quotquot Patauij tunc ingenij laude florabant, nunquam tamen eō diuerterit PINELLVS, pudori suo labeculam quampiam adspergi posseratus, si de instituto genere uitæ aliquantulum remisisset. Quod sibi propositum ne excederet unquam, utreas fenestras, per quas in lectissimæ matrone, eiusque pulcherrimarum comitum cubicula introspecta- res, pessulo obfirmatas perpetuò voluit, quod (ut arebat) existi-

existimaret, nolle illas spectari se, molestaque laturas si quis earum acta parum tempestiuè exploraret. Interdixerat sibi conuiuiorum, & chorearum præstid, celebritatem, quod iis mulierum virorumque parum sanis conuentibus auocari se à studiis extimesceret, eorum exempla animo voluens, qui harum illecebrarum turbine in voluptatum scopulos acti, existimationis naufragium fecerunt. Magis animo vir clarissime, qui adolescentibus nostris Canona expressisti, ut ad tui conspectrem voluptates blandissimas dominas procul haberent, modo glorie culmen attin gere aliquando exoptarent. At quoniam hunc nostrum sape sepius curiosum appellauimus, non diximus ea mente, ut alienorum exploratorem vitiorum notaremus, cui fuerit curæ alienum dedecus ob oculos ponere, inquirenti videlicet in dicta omnium & facta; longè alii illum moribus imbuerat natura, ne per annos quidem xx. & amplius scientem quales in vicinia essent ij inter quos vix unus domesticus paries interiectus. Ea nobis voce propositum fuit nobilem animi propensionem exprimere, quam ille ad omnes investiganda veritatis rationes acerrimam conferbat, aliarum omnino rerum, quarum hic non tenderet cognitio, negligens & incuriosus. Hinc siebat ut spectaculorum minimè amans esset, irridiceretque eos, qui pompas, fabulas, saltationes, bastiludia spectaturi irent. Cumque Vicetia anno CIC. IC. LXXXV. Academia ut vocant Olympicorum, regio prope apparatu, Sophoclis Oedipus tyran-

tyrannum, Italicè redditum ab Ursato Iustiniano Patric.
 Veneto, agendum decreuerat, confluenterque eo turmatim
 è vicinis urbibus docti passim & indocti, substitit tamen
 ille domi, precesque meas & amicorum quotquot adera-
 mus auerfatus est, sibi suffecturam confessus. AICARDI in
 eo genere diligentia, quem nolenti similis, permisit tamen
 fabula nobiscum interesse. Ferrariam itidem cum Ponti-
 sex Maximus Clemens VIII. aduentaret, ut eam urbem
 ditioni Ecclesiasticae suis auspiciis incruento bello restitu-
 tam inuiseret, nuptiisque Hispaniarum Regina, Flan-
 drieque Comitum, dictus ibi esset dies, cuius, & Pontificie
 gratia, Ferrarie cœnirent Italorum procerum flos. Car-
 dinales, Regum Dynastiarumq; exterorum legati, & tota
 penè Italia auulsa sedibus suis, unus PINELLVS prætulit
 nobilissimo conuentui quietem Patavinam, & audire ma-
 luit quam inuisere, quid actitatum esset in frequenti illa
 procerum virorum celebritate. Non illum Pontificis
 Maximi minime obscura erga se benevolentia, non purpu-
 ratorum patrum amor, quorum plerosque officiis sibi &
 studiorum similitudine deuinxerat, non affinium charis-
 tae, quorum haud pauci inter Principes viros illius con-
 ventus numerabantur, flexerunt ut pedem porta effer-
 ret, coniceret ut se in turbas illas, e quibus non nisi post in-
 signem bonarum horarum iacturam regredi liceret. Vene-
 tias, proximo & commodo traictu, ut appelleret, specta-
 tum Regum seu Ducum aduentum, statumque ac salem-

nem inaugurationis Serenissime Principis MAVROCE-
 NÆ GRIMANÆ diem, nunquam adduci potuit, maluitq;
 solus Patauij esse (discerant enim ciues pene omnes) quæ
 vulgi se conuersationibus incepit immiscere: memor di-
 cti Senecæ; vitato quæcumque vulgo placent. Patauij, u-
 bi degebat, ubi habitabat, si quid incidisset eiusmodi
 spectaculorum, quæ curiosos allicerent, perstitit ille in pro-
 posito nihilominus, neglexitque eò aducere oculos, unde
 animus doctior redire non posset. Quo in genere eximium
 illud fuit, quod narraturi sumus, documento futurum iis
 omnibus, qui sapientia laude censeri volunt, ne temere
 credant, meminerintque esse germanas sorores, unoqua
 partu editas, credulitatem & paenitentiam. MARCVM
 BRAGADENVM, Cyprium chymistam illum, Patatio Ve-
 netias traiicientem, nemo non accurrerat ut defacie no-
 sceret. Nec deerant qui se beatos arbitrarentur, quod Pa-
 Etolum Hermumis aureas & volentes undas cernere da-
 retur, atque adeo contrectare: continuuit se domi subridens
 PINELLVS, narrauitque mihi, qui cum tunc forte conuene-
 ram, chymistarum insigniora quedam tum dictatum fa-
 eta, quibus me sub vesperam usque lubentissimum deti-
 nunt. Sentiebat numirum vir magnus cum maximo ora-
 tore, quem legerat ita scribentem: Me autem quid pudeat
 qui tot annos ita viuo, vix studiis nullo me unquam temporare aut
 commodum aut ocium meum abstraxerit, aut voluptas auocarit,
 aut denique somnus retardarit. Quare quis tandem me reprehendat,
 aut quis mihi iure successerit, si, quancum ceteris ad suas res
 obeyendas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum

ad

Epist. 2.

Etc. in orat.
pro Archia.

ad voluptates, & ad ipsam quietem animi & corporis conceditur temporis, quantum alij tribuunt tempestiuis conuiuiis, quantum denique aleae, quantum pilae, tantum mihi egomet ad hæc studia recoienda sum plescio. Liberalitas etiam, que magna in viro nobili laus, in PINELLO non minimum enituit, cum vel beneficia minima rependeret maximis, vel dignos conquerireret studiosè, in quos aliquid conferret. Modum tamen rationemque ad amissim adhibuit, ut ne videtur agere prepostorum quidpiam. Caut enim sane quam accurate, ut bonostantum sibi obstringeret, ut beneficia tempestiue collocaret in eos qui officium agnoscerent, quoque res muneri data oblectaret: patebit hoc ex iis que hic exscribemus, in quibus animaduertemus profecto, si non immanes profusiones, at conuenientiam saltem, qua munera non vilescerent. In me ille olim audiuerat ab Episcopo Vicetino collatum honorem Canonicatus, cum munere adiuncto Theologica schola; disquisiuit statim, quid eius mihi tractationis præceptum esset, cumque Genesim cōperisset sacrorum voluminum caput, de industria selectum, caratione, quod mibi primum in Ecclesia Vicetina, & in patria id muneri demandatum esset, instruxit is me, nihil tale cogitantem, elegantisimo librorum commentariorumque apparatu, quo desumerem que liberet adornatum interpretationis mea, quibus adiunxit aureorum monitorum centuriam, quibus quatenus progredendum, ubi sistendum, deliberandumque cum laude insuecta interpretandi ratione, qua mihi insistenda vestigia,

M 2 qua

qua methodo vivendum, per amantem docteque prescrips-
erat. CÆSAREM NICHESOLAM quod inaudisset politi-
cæri studiosum, luculentarum de care conscriptionum fa-
scæ ideo voluit locupletatum, quod sibi, præclarisane opus
artificis horologium, minutum tamen dono dedisset. Ab
Archiepiscopo Bariense salgama quedam cum accepisset,
renunciaassetque illi Archiepiscopi familiaris, habere se in
mandatis à domino suo, ut in comparanda librorum ali-
quot non contemnenda serie, PINELLI opera vteretur,
præuertit hic noster, conquitosque, & redemptos sua
pecunia libros, tradidit Archiepiscopi familiari, frustra
IOH. VINCENTII fidem obtestanti, frustra domini sui
mandatum inclamanti. At non Italos modo, sed & trans-
alpinos homines sibi demeruit, si quando opera sua indige-
re animaduerteret. Cum nobili Gallo, cuius nomini par-
cimus, recte factorum conscientia contenti, amicitiam Pa-
tavij contraxerat, colueratque mutuis officiis. Hunc do-
mum redeuntem, & Mediolani politiam curiosè, ut ad-
uenæ eruditæ consueuerunt, explorantem, coniecerunt in
carcerē Hispani, suspectum dupli nomine, & quod Gal-
lus esset, & quod haberet tunc temporis solertißima natio,
cur suspicionibus per finitimorum bella indulgeret. Vix
hæc inaudiuit PINELLVS, cùm Mediolanū ad IACOBVM
Menochium, & ad IACOBVM Mainoldum, Senatorij
tunc ordinis clarissimos, sibi que amicissimos viros, litteras
dedit enixè rogans, ut dimitteretur vir nobilis, quem
male

male consultus discendi ardor, nihil hostile cogitantem, eò loci protexerat. Mercatoribus etiam mādauit, vt pecunia suuaret, curarentq; ne quid illi deesset. At Gallus longioris more impatiens, cum dies eius missionis aduētaret, muliebri veste ex arce proripiēs sese, primis excubiis deceptis, à secundis in ponte sublico deprehensus, prodēte virum gressu ultra muliebrem modum, in arctiorem custodiā datur, non sine capitī discriminē, qua tamē omnia bene illi verte- runt, cum IOH. V INCENTIVS quā autoritate, quā te- stimonio, libertatem ipse amicorum ope impetrasset.

Neque non munificus in suos fuit, qui in alienos adeo liberalis; NICOLETTÆ GRILLE Agapiti clarissimi Trierarchi filiae, virginis lectissimæ, quæ fratris filio Cosmo Duci Acheruntino conuenerat in manum, nuptiarum causa dono dedit vniōnes duos, in aurium ornamento, preciosā indicature. At hæc largitas cum illa minimè conferenda est, in quam PINELLVS mirè propensus: cum videlicet egentes, qui nō sua culpa rei familiaris iacturam fecerunt, opibus iuuamus. His ille, & probis quidem p̄aceteris, nunquam defuit. Deo Opt. Max. animo lubenti banc operam nauare solitus.

IASON DENORES Cyprins, ante patriam acerbissima Turcarum dominatione oppressam & afflitam, vir opulentus olim & fortunatus, ac primariae apud suos nobilitatis, quique in Gymnasio Patauino Philosophiam de moribus aliquandiu cum laude est interpretatus, Patauij die obiit anno M D L X X . huic viuenti ut omnia abunde

præstitit amici officia, ita eiusdem uxorem & filios, cum
 sibi moriturus commendasset affectus suos, imponebat sicut.
 CAROLVM TECTIVM Mathematicū amicum suum vita
 Patavij funeris, pecunia sua non modo extulit magnifice
 funere, sed & sepulchro, & nobili honestauit elogio: haud
 passus perire memoriam eius, quem interioris notæ ami-
 cum habuerat, quem a grum omnibus officiis recreauerat.
 Jam quod multi laudabunt, imitabuntur pauci, affinem
 ipsius & heredem institutam, litibus implicitam, cum sol-
 uendo non esset, suis opera & sumptu gratis explicitam vo-
 luit. Hinc fiebat ut in probos & litterarum amantes,
 inopes tamen, si quando incidisset, nihil relinqueret inten-
 tatum quo eis optularetur. Hac demum germana vocan-
 da est liberalitas, cui non maiora premia proposita sunt,
 sed ingenua virtutis forma, sed candidus bonorum amor.
 Apage captiosos illos, qui se liberales videri amant, ut pa-
 tria sibi, atque adeò maiora rependantur. Et quia non in-
 frequenter fit, ut qui mutuo pecuniam accipit, amicus esse
 desinat, consueverat hic noster bona frugi pauperibus, num-
 mos non quot ipsi mutuos poscerent, sed pauciores clargiri.
 Inopem enim amicum (sive mutuo des sive neges) inimi-
 cum mox experiri necesse est, negantem auersatur, quod
 nullum sibi in omib[us] opibus paratum subsidium, auersatur
 dantem, quia quaratione alienum a[es] dissoluat non videt.
 Eximum illud, quod ter in anno quaterū, sub insigniores
 quosdam profestos dies, sibi in vicinia curabat describi
 quot-

quotquot maxime egerent, monasteria item, & inopum per urbem stationes, quibus viritim nummos diuidicis tra ostentationem imperabat. Pestilentia ut diximus in agro Patauino grassante, haud facile dictu est, quam se munificum pauperibus præbuerit, quibus etiam antidota aduersus imminentem morbum largiri consueuerat. Haec nimur vero liberalitatis artes sunt, quæ eò magis alliciunt oculos animumque, quo minus aeo nostro, depravatis videlicet moribus, munificentiam amamus, captare assueti & captari, speque lucri posterioris, speciosa virtutum nomina aucupari. Hospites quibus domum suam patere perpetuò voluit, laute satis habebat, amator in hoc quoque genere mundiarum. Mensæ apparatum, & obsoletiorum seriem qui viderunt, ijsane domini mores unicō argumento peruidere soliti. In hospitium vero gratiam, sobrius alioqui & abstinens, remittebat aliquantisper de proposita vivendi ratione, amicorum id ratus consuetudini indulgendum, & genio mensæ communis.

At inhibendus mihi demum progressus orationis meæ, impar videlicet magni viri virtutibus asequendis, quas nostratum & exterorum nemo non suspexit, non admiratus est. Diuertam igitur (inuitus licet) ad morbum eius & mortem, in gratiam eorum qui nosse velint, quantam in uno homine fecerimus bonarum artium iacturam. Nec sane indignum quod expendatur, cur IOH. VINCENTIVS aded infirma valetudine usus sit, qui sobrie admodum

vixe-

vixerit, qui in viciis ratione omnia ad normam exegerit, qui demum honestarum voluptatum lineas nunquam translierit. Et hæc profectò in eam me sententiam compellunt, ut arbitrè duabus potissimum de causis hoc PINELLO accidisse; aut quod maiori animi studio quam valetudo ferret, libros peruvolutaret, quorum est vniuersa trahere ad se animi corporisque munera; aut quod nimis familiariter cum medicis versaretur. Horum siquidem nonnullis, familiaritatis vel existimationis specioso obtentu, est in votis (venia sit dicto) homines torquere per varia artis experimēta. Quæ ut in medicos, quos sibi PINELLVS optimos, & primo carent, prolatæ vt licuit vita, delegerat, minime cadunt, ita me in alteram illam sententiam præcliuorem reddunt, per libros illi, ut plerisque aliis, animo valere, corpore imbecillo uti contigisse. Visus ipsi ut disimus hebes, legentem, nec ideo intermittētem torquebat, hepate adhæc vtebatur supra modum calido, stomacho autem infirmo, crurū altero minus valuit aliquando; stranguaria illi familiaris, quæ per tadia diuturni morbi ipsum confecit, atque adeo exanimauit. Que tamen tantum abest ut ipsius constantiam conuellerent, ut firmauerint potius: suspexerimusque nos virum in aduersis rebus aquæ fortem, ac in secundis temperantem ad uerteramus. Ad prescriptos enim sibi in viciu & curatione medicorum canones, ita se composuit, ut abstinentia, qua ille rufus, vix fidem habeat in ægrotante, qui per annum cum morbo

morbo luctatus est, de quo medici iam olim desperassent, qui sibi etiam posset in solatium aliquid indulgere. Quo factum, ut contra sententiam medicorum vitam in annū protraxerit, accepto ferendam dubio proculeximae illi, ad quam animum intenderat, medicis obsequendi voluntati. Versatur quippe in hominum ore frequenter, recte se habitura omnia, si agrotanti cum medico perito cōueniat. Viribus se ut quotidie destitui animaduerterat, rationem excogitauit qua falleret se, auocaretque animum à molestia illa cogitatione. Ea fuit, ut crassiores è lecto culicidas amoueri sibi, reponique leuiora stragula curaret, astutas adhac interulas indueret, quadras etiam, scutellas, cyathos, aliaque è ministerio adeandem rationem tenuiora sibi apponi iuberet. Neque dispari solertia cum erigere se, ut consueuerat, in cubitum minimè valeret, adhibuit in eam rem funis vicariam operam, quem de laquearibus suspendi iusserat, apposito in imo paxillo, ad quem se iniectis manibus alleuaret. Famulos nunquam passus est in cubiculo pernoctare, quod diceret iniquum esse, ut penderent illi pœnas vigiliarum quæ domino obtigissent. At nos qui viribus quotidie minus valere, & ad interitum properare videbamus, in eam curam enixè incubueramus, ut ne intestatus discederet, nobilissimæ bibliothecæ distractioni obuiam ituri, quam Dux fratri filius, animi quodam præfigio, nimium quantum auersabatur. Ille vero ne palam tenderet contra studia nostra, annuenti si-

N milis

milis, rem verbis proferre cœpit, duabus (ut ego quidem
 sentio) impulsus rationibus, vel quod corpore æger, animo
 tamen valeret, consideret que conualitatum se, et cau-
 rum, ut dictabat, sibi minori negotio rebusque suis;
 vel quod arbitraretur testationem supremæ voluntatis
 eos tantum decere, quibus hæredes ad manum non essent.
 Habere se domi lectissimos affines charissimorum fratrum
 filios, quibus cum deferrent sanctissima sanguinis iura do-
 mesticas facultates, non passurum se, ut minus officiosum
 quam par esset, morientem patrum experirentur, qui vi-
 uentem omni officij genere essent prosecuti. Horum alter
COSMVS nomine Dux Acheruntinus, et magnus regni
 Neapolitani, ut diximus, Cancellarius, patruo, supra
 quam dici posset dilectus est; modestia enim, animican-
 dore, ingenij acumine, discendi studio, patrum adeo refe-
 rebat, ut ille mihi narrauerit aliquoties periucunde, Cos-
 M V M à se diligi, quod se non tantum ore, sed et ratione
 studiorum referret. Nouerat quippe librorum optimorum
 amantem, nobilem bibliothecam sibi comparasse, quam
 instituerat patrui supplementis subinde reddere ampliore;
 ut enim librū quempiam rariore sibi deesse animaduer-
 rat, ad IOH. VINCENTIVM configiebat, qui libraria ip-
 sum suppellectili auctum volens, libros optimos, quorum
 in hunc usum quotquot nanciscetur exemplaria compa-
 rabat, in eius bibliothecam Neapolim transuehi curabat.
 Huic ille bibliotecam suam, nifallor, destinarat, optime
 actum

actum ratus si libros ad eum qui amaret nosceretque, tacito iudicio sineret peruenire. Huic nos (ut & hoc obiter dictum sit) qui memoriam PINELLI colimus, eiusdem iconicam imaginem debemus, quam PINELLVS nemini non pernegasset. Impetravit hoc à patruo COSMVS, cum primum Patavium venit, eo consilio ut Neapolim abduceret. Cum enim IOH. VINCENTIVS adolescentem animaduertisset indolis magna, maximeque in litteris arbitraretur prosecutum si vixisset, ipsum amare supra affinitatem cœpit, eousque, ut discedentis imaginem penes se detinere deliberaret, absentis utique desiderium lenituram. Non renuit ille, exposuit tamen esse sibi in votis patrui imaginem, quando patrum non liceret, Neapolim asportare secum, ut patri cognatisque hac saltem ratione obtemperatum iret. His auditis abnuere IOH. VINCENTIVS, haud commissurum se unquam, ut gloriolam capasse eo facto wideretur; tum demum à patrui constantia metuens petitioni sue COSMVS, obtestari cœpit admoneisque, wideret quid ageret, certum sibi esse, nisi inuicem exoret, non stare promissis. Prabuit ille se difficultem diu, annuit tamen, & adolescentis optimi precibus, iconem suam est clargitus. Pictor huic rei adhibitus FRANCISCVS APOLLODORVS Venetus, Patavij iamdiu habitans, cuius in ea arte studium ad antiquorum artificum laudem proximè accedit. Hic nobis penicilli ductu PINELVM, DUCLEM ipsum, & AICARDVM in tabulis quas

N^o 2 ego

ego adseruo, suauissimum amicitiae nostrae monumentum,
ita expreſſit, ut nihil ultra desideret qui illos de facie nō-
rit. Et hinc studiosis ferè omnibus (quatquot in Italia no-
nūmus) oblata nobilis occasio, bibliothecas & Musæa or-
nandi IOH. VINCENTII imagine, quam audiē à pleris-
que arreptam scimus, qui egregie nōrānt, inter PINELLI
laudes præcipuam illam serio commemorari, deambulantis
musai, & spirantis bibliotheca. Neque aliunde MAR-
EVVS V E L S R V S, reipublicæ perinde litteraria, atque Au-
gustana sue nobiliſſimus II. vir, exhibuit nobis incisam in
as artifici plane manu, elegantiſſimam eiusdem PINELLI
iconicam effigiem, quam ipſe, & in gratiam hominum
transalpinorum, & in testationem periucundæ que sibi
cum PINELLO intercesserat amicitiae, vulgandam cu-
rauit. Nec mirum, cùm ille tantuſ faceret quam cum IOH.
VINCENTIO habebat animi studiorumque coniunctio-
nem, quippe de ipſo iam defuncto ſcribens ad CÆSAREM
NICHESOLAM, eo ſe demum capite, inquit, laudari malle,
quod PINELLO intime amicus eſſet, quām alio quoquis, insigni licet,
factoque ad gloriam vticumque comparandam. His demum
aliuſue de cauſis, ut ad teſtamentum redeamus, non va-
luimus nos PINELLVM de ſemel arrepto consilijs ſui ſtatiſ
dimouere. At qui, ſi à condendo teſtamento, non tamen
à Christianæ pietatis officiis abhorrebat, eleemosynas in
pauperes elargiri, Deo ſe, ſanctisque omnibus commenda-
re haud vnuquam grauatus eſt. Per annum quo eger in
leto

le^tto decubuit, expiare animum confessione, eundem sanctissimo Christi corpore non semel piè admodum reficere consuevit. Familiares profectò quotidie decumbenti sibi septem quos pœnitentiales vocant Psalms recitantes exaudiens, neque ideo Deum sibi & cœlites omnes oratione propitiare intermittebat. Me sane ille nunquam dimisit, qui rogarēt, ut ipsi Deum, vel quotidianis preicationibus, vel sacrosancto Missæ sacrificio conciliarem: gaudebatque cum ex me postridie audiret, facta qua imperasset, faustis officium meum, qualemunque id esset preicationibus, & cumulata gratiarum actione prosequi solitus. Ad monasteria Deo deuotorum hominum, & virginum sacrarum, non raro familiares destinabat, qui collata in eleemosynam stipe, agrotantem dominum illorum precibus commendarent. Ad Aram D. Antonij Vlyssiponensis, cuius nomen quaqua patet Christianus orbis celeberrimum est, sacram fieri pro se impenso studio expetebat, diuinam sibi opem eo precante affuturam confidens, quem Deus vi miraculorum excellere voluisse. Huic affinia illa, quod cum die festo & gritudine prohiberetur quin sacro interesset, consueverat ē domesticis religiosorem dimittere, qui & suam vicem quatenus licebat expleret, certamque inter pauperes à se pecuniam diuideret, in expiationem eius delicti, cuius ille tenuem etiam conscientiam auersabatur. Et si quando diuinis officiis hebdomadæ vti appellant maioris, exaudiendis (quod raro admodum contigit) impedi-

N 3 batur,

batur, nihil antiquius habuit, quam ea domi ut recita-
rentur curare. Beatissimam virginem eximiè coluit, e-
iusdemque festos dies. Quocirca paucis antequam obiret
diebus, sub diem Deiparæ virginis assumptioni sacrum;
mihi ille tum, aduentat inquit tempus persoluendi tribu-
tum. Ego qui à morbo perus quotidie se habentem noue-
ram, loqui illum de ægroatationis molestiis existimabam,
quarum monitu ad futuram propediem sentiret mortem,
quæ naturæ pensum exigeret; at is ut me hærentem vi-
dit, explicuit sese, de animo videlicet intellexisse sacra con-
fessione purgando, eodemque reficiendo sanctissimo C H R I -
S T I Domini corpore, ut quotannis eo die præcipuo cum
sensu pietatis confuerat. Amoris ille meditatione haud
quaquam alienus fuit, cum optime sciret, naturam mortis
ostiarie munus iniunxit, quo amota corporis sera, nostris
animis aditum in cælum affectantibus, viam veluti post-
liminio aperiret. Cauit tamen cogitationem hanc ne plus
nimio ostentaret; imo dedit operam, ne ab amicis, & fa-
miliaribus in ea deprehenderetur, turpe id sibi, & parum
conueniens ante ætæ vite instituto ratus, quam ita com-
posuerat, ut in omnem euentum citra solitudinem aut
curam obtemperatum iret legibus, quas Dei opt. max.
administra natura in genus humanum sanxisset. Hoc il-
le præstabat, animum in alias curas traducendo, littera-
rias præcipue, quarum suavitati iam tum à puero assue-
rat. Memini ego cum ipsum semel adhortarentur medici.

ut ab his abstineret, non renuisse quidem pro ea qua ipsos
prosequebatur reueuentia, at post eorum discessum, con-
uersum ad me in hac verba, Ego vero in hoc morbo, diuti-
no ut vides & permolesto, tantis premor cruciatibus, ut
nisi eorum amaritatem incundissimorum mihi studiorum
dulcedine diluam miserrimus profecto sim. Anatomes
professor clarissimus HIERONYMVS FABRICIVS ab A-
QVAPENDENTE, qui cum CAMILLO FRASCATO agro-
tantem quotidie inuisebat, amici aliquando miseratus,
quem ad exitum vita festinantem his cogitationibus di-
stineri permoleste ferebat, admonuit, ut hæc abiiceret,
decurrendi sibi vita spatijs modicum quid superesse, ad-
hortationem hanc esse officij sui, quod in maximo amici di-
scrimine si deserat impius sit: animum se voluisse religio-
ne semel liberare, ne ullus ipsi unquam esset conquerendi
locus. Subrisit ille, & perquam facetè, ut vt morti pro-
ximus, à me sancè inquit siobiero, non est, quod obturga-
tionem metuat quispiam. Mox serio, compitus ad gra-
uitatem subdidit, agere se illi gratias; imminere sibi, nec
imprudenti aut inscienti postremum vita actum, datu-
rumque operam ut concluderet non indecor. Et quidem
multis antequam decumberet diebus, de valetudine ut
fit percunctantibus, respondebat, iam diu ferri se ad metam
sagittæ in morem; obrepere sibi festinam præcipitemque se-
neclutem ut eo responso monstraret.

Deceßit Prid. Non. Aug. MDCL. animo pridie ritè ex-
piato;

plato; cum enim anima dueritissimus nos, qui agrotanti as-
 sidebamus, aduentare iam mortem, monuimus recte fa-
 sturum si abstigeret sacra confessione ante aitæ vite la-
 bes, ~~pro~~ceptoque sanctissimo Domini corpore, ad supremum
 seiter compararet. Deliberauerat ille, ut diximus, ex-
 qui hæc in assumptæ Virginis beatissima venerationem,
 eiusdem festo die. At ex horum frequenti vñsu vegetio-
 rem fieri animum probè scens, eo presertim tempore, quo
 sibi erat cum morte colluetandum, gesit nobis morem, ad-
 bibitoque Sacerdote, qui tum ipsi erat à confessionibus, Eu-
 charistiam in crastinum sumere distulit, ut ad sacram cō-
 uiuium paratiō accederet; decreuerat autem, ut retulit
 confessarius, tum demum testari, & heredibus suis eo pa-
 sto prospicere, quorum in se benevolentiam postremo hoc e-
 logio fraudare parùm officiosum ducebat. Porro Sacerdos
 consilium laudauit, adiecitque optimum fore si non in cra-
 stinum differret. Excepit is, reuicere se consulto testamenti
 factiōem in crastinam diem, ut presentis Dei ope, rem
 non ita facilem aggredetur. Vesperi cœnauit hilaris;
 meque intuens, qui ibi pernoctare desieram ab aduentu
 CÆSARIS PINELLI, qui patruo ut adesset Neapolit ad-
 uenerat, monuit, ut domum abirem, aduentasse iam no-
 etem, widerem ne pertenebras aliquid caperem detrimen-
 ti. Ast ego negauit me discessurum, velle siquidem apud
 CÆSAREM cœnare; quod ille subridens probauit. Ego sa-
 nè animum induxeram per eam noctem emanere eo consi-
 lio,

lio, ut sanctissimam Eucharistiam percepturo adessem, at Deus opt. max. eam mibi mentem (nifallor) iniecit, ut viri in re litteraria memoria nostra facile principis, extremum spiritum exciperem, & piis de more precibus prosequerer abeuntem. A cena ipsius temporis nescio quid sermonibus extraximus, quoisque illi visum instare cœna nostra tempus. Tunc is me discedentem affatus, erupit in hac postrema verba: Tibi gratias mi GVALDE, praesagienti similis, & supremum valere pronuncianti. Tum CÆSAREM enixe intuens salutavit alacriter. Quo factum ut nos in eam spem veniremus, producturum vitam ad aliquod tempus. At veluti in lychno intermoriens flama erigit se subinde, & cum proximo defelui collectus viribus luctatur: ita PINELLI vires colegerant se aduersus impendentem mortem, & in corpusculo illo, quod vis diuturni morbi exederat, supra munera peragebant. Ad medium noctem iusculi aliquantulum, ut à medicis imperatum, exhauserat, cum reclinantem se in pulicinari, invasis deliquium ita vehemens, ut non multò post vitam eriperet; accurrimus nos à familiaribus excitati, nec sane in tempestiuè, cum ego spiritum è corpore proficiscentem Deo & cælitibus omnibus, precationibus sollemnibus commendarem. Ita ego eodemmet Augusto mense ante quattuor annos AICARDO adfui, hoc vno in charissimorum mihi capitum iacturis fortunatus: cetera parum felix; quod causa luctus ad manum essent, neque mitigaret dolorem

absentia, que omnes emollit asperos humanarum vicissitudinum euentus. Annos PINELLVS erat natus VIII. supra L.X. nec ideo tamen non decepit immature; præperum enim semper illius est funus, mea quidem sententia, qui hominibus p̄ est esse adiumento, ut hic noster insigniter fuit. Cadaver medici execuerunt, deprehensiique in vesica lapides quatuordecim magnitudine iuglandibus pares, & prægrandis unus, cruentus, aspera cute, & aculeata in renibus, in vesica vero arena & calculorum, sub siderat nimio plus satis. Elatum est funus ad D. ANTONII, quò frequens PINELLVS religionis causa conueniebat, ubi condi AICARDVM curarat, cui etiam nobilis memoriam destinauerat, posteris indicio futuram illius in se meritorum, & sui in illum amoris. Exequæ sacrificiorum funebrium frequentia, & larga in egenos divisione nobilitate. Laudatus publicè non est, quod excluderentur omnes angustia temporis ab opere aggrediendo, quod sui magnitudine, sublimia quæque ingenia deterret. Et vero quis illudatum dicat, quem in unum conspirantes quotquot aderant Patavij eruditorum voces, in funere non tralaticiis laudibus ornauerunt. Quicquid enim scripsit Corn. Nepos de Attico, ibi de PINELLO constanti predicatione inaudisset, per XL. annorum spatium in iuriis fuisse nemini, iuuuisse omnes; in ius de sua re iuisse nunquam, infimis communem, principibus parem, gravissimum omnibus. Libros illi non otiosè peruvolutatos, sed

ad

ad exemplum instructionemque vita, neque maiorem operam cognoscendis natura arcanis, quam excolendo animo impendisse. Nemo tum Patruij, qui litteras e^z humanitatem haud perfusorice amaret non accessit ad CÆSAREM, ut clarissimæ domus per eam iacturam extinctum splendorem doleret. At eius generis officio quamplures mecum perfundit, quod sciret extare illas grauiſſimas causas doloris mei, amissum mihi patrem, patronum, amicum, qui me amaret, tueretur, diligenter, cui per xx. & amplius annos fuissim intimè familiaris, quem e^z Patruij dum essem quotidie non inuisere, e^z absens non per litteras ferme quotidianas salutare, nefas haberem. Constituerat ipse (ut ex eius perantiquo familiariter audiui) etiam apud posteros mucuam benevolentiam nostram, insigni aliquo edito amoris monumento contestari, quod ut auerterit mors, non ideo minus debere me illi sentio, felicitatis & existimationis meæ (ſi quid mihi earum contigerit) parenti, & auctori. PINELLO enim e^z AICARDO adhortantibus, & patria non procul (quod magno quis emptum velit) nocte sum tutissimum asylum fortunarum mearum, domum MARCI CORNELII Episcopi Patruini, quem ut exemplar cui prioris, & miratur nostra, & suspiciat posterior etas. In suam meis familiam illectum, suavitate morum, & animi candore, ea complectitur benevolentia, ut habere videatur iusti fratris loco. Probitas nimis, & humanitas solitaria non sunt, sed amant dare ſe in conspe-

Q 2 Etum.

Etum, contrectari, & moderato-^r & unitescere opes suas. Es-
t vero non alia ratione hominem homini deum fieri contin-
git. Horum ego mutuo amori, quæ dixi nisi accepta scram
magna ex parte, ingratus profectus sum. Quid enim optan-
dum magis, quam mihi in patriæ pene dixerim conspectu,
in suauissimi fratris oculis, qui me à semetipso diuelli ager-
rimè tulisset, patronum optimum obtingere, per quem a-
pud PINELLVM & AICARDVM, quos ille propter mul-
tas ingenij & humilitatis suauitates amabat, esse quoti-
die licere?

Aucti quisquis hæc legis, priuat as doloris mei cau-
sa, vidisti racturam: at detrimentum, quod Italia, &
& uniuersa penè dixerim Europa, in eodem passæ sunt, quo
satis digno genere orationis prosequemur? Eiusmodi viros
parcè profert natura, opes suas in abdito habere iamdiu
docta. Methonis fortasse annus transigendus iis qui al-
terum PINELLVM expectant, cuius studium humaniora
studia restituat in pristinum splendorem, cuius opes in no-
biles libros colligendos impendantur, cuius dignitas viris
doctis patrocinio sit. Aetas sane nostra si quem feret eius-
modi, is (ita me Deus amet) non alius erit à NICOLAO
FABRICIO Gallo, domo Aquis Sextiis, clarissimo adole-
scente, qui Romæ & Patauij vix dum plenam puberatatem
egressus, eo ardore PINELLVM & PINELLI studia est
complexus, ut omnibus nobis, & doctis viris quotquot his
capiuntur litteris, miraculo sit.

Post

Post patrui obitum CÆSAR PINELLVS Patauij substituit per aliquot dies, tum ut creditores (si qui forte erat) haberent quem adirent, tum ut bibliothecam ad COSMVM patruellem transuebendam Neapolim curaret; cuius semissim hereditario sibi iure obuenientem COSMO dono dederat, cui, ut nos audiimus aliquando, mens fuit CÆSARIS liberalitatem pari officio compensare. At humana hæc studia quā parui Deus pendat, & sepe alias, & tunc in pretiosa illa bibliotheca perspetuum satis. Eius nobis iactura historiam pertexere in animo est, ut nimij rei litterariae amatores, excitentur receti exemplo ad comparanda sibimet ipsis bona illa, que nec vix temporis abdere, nec iniuria hominum interuertere possint. Et sane ridendum nescio an plorandum sit, congestas bibliothecarum opes miseris modis quotidie dissipari, nec ideo minus deesse homines, qui summa cura in id incumbant, ut heredes onerosam sibi sarcinam prorsus abiiciant, vel controuer- sam coniiciant in domesticas latebras, ubi cum blattis & tineis perpetuo pugnet. Patauij animam vix egerat PINELLVS, cum nescio quis ad Senatum Venetum detulit, è republica non esse, a portari Neapolim, cum IOH. VINCEN- TII libris, intima quæque Venetorum consilia. Collegisse illum per XL. annos, quicquid legatis Venetis legatione perfunditis adnotare, & in Senatu exponere moris est: opibus & gratiæ illius patuisse tabularia Senatus, res videlicet Venetæ amatori: at defuncto ipso minime fe-

O 3 ren-

rendum, ut arcana imperij euulgarentur, & in hostium
 fortasse manus incidenterent. Probauit Senatus quæ dice-
 bantur, imperauitque Patauij Prætori, ut capsas libro-
 rum centenas & amplius sisteret, obsignaretque ex his
 in XIV. conieceramus libros manuscriptos, quarum binæ
 nihil aliud continebant, quam commentarios & acta re-
 rum Italicarum, exterarumque. Has oportuit ex compa-
 eto deferri in domum Prætoriam, ubi delectus habitus
 CCC. eiusmodi commentariorum, qui statim Venetas a-
 mandati. At nos, qui videramus Prætorem Senatus impe-
 rio abusum, suspicionib. aequo plus indulsiſſe, Venetas per-
 reximus, iacturam nimis grauem nobilissima bibliotheca
 deprecaturi. Et cecidit ad votum res. Delegauit Senatus
 nobis nonnullos eorum ciuium quos à Secretis habet, man-
 dauitque ut recensionem Prætoris inspicerent, dimitte-
 rentque nobis omnia, quæ res Venetas minimè attinge-
 rent. Ita factum ut ducentæ solummodo conscriptiones
 nobis perierint, quæ in arcanum Tabularium cōditæ sunt,
 apposita ibi scheda, in qua notatum, decerpta hæc imperio
 Senatus è PINELIANA bibliotheca. Præcesserat hastur-
 bas familiaris cuiusdam furtum, qui persummum scelus
 questum è domini morbo captans, pleraque eius generis,
 non animaduertenti substraxit, distraxitque. At detri-
 menta hæc omnia vili estimanda, præ hoc ipso quod mox
 enarrabimus. Bibliothecam Venetas deuenendam cu-
 raueramus, ut inde mari Neapolim impendio minori ap-
 pelle-

pelleret; at ne quis maior, ut in nauigatione solet, pefundaret uniuersam, interciperetque, placuit in tria nauigia casas coniuci, quae recta Fortiori portum in Apulia petarent, excipienda acie meo Hieronymo Velo Episcopo Larinate, quem PINELVS dilexerat, V R B A N O etiam V I L .
 Pont. Max. charum, & ad summa queque destinatum, sti mors optimi Pontificis conatibus obuiam iuisset. Nauium barum altera cum trium & triginta casarum sarcina in piratas Turcas incidit, qui præda opulenta trahientes, cum chartas & libros inuenissent, gaudio in iracundiam verso, inutiles fibi merces abiucere cæperunt in mare, quoisque captivi nauarchi monitu delinxi, & tot exhaudiarum chartarum tædio fatigati, ab impotenti coepio desiterunt. Ita nauigium exarmatum, nautæ in vincula conieeti, merces reliqua in triremem comportata, & libri (ut ille monuerat) relitti beneficio alicuius, qui cum nauigio in littus eiectos colligeret, aportaretque. Ita plane factum: cum enim fluctus maris nauim destitutam eiecisset in littus, è regione Firmanæ coloniæ, conuolarunt ad expositam predam pescatores, aliquique, quorum nonnulli libros domum aportare, quidam papyros in frusta disjectas ad rimas nauigiorū cum glutino adhibere, non pauci, specularium vice, tuguriorum fentis aptare, & profectò memini audire me à quopiā, per tractum sane quam patentem litoris illius, aliud tum omnino haud compauiisse, quam laceras schedas, quæ projectas in littus, quæ

in salo fluctuantes. In nunc qui sine modo hac amas: Reges magnos emulare, haereditum improbitas, latronum iniuria, domesticorum fraus, elementa adeo ipsa perdent delicias tuas. Audi, audi, quisquis incubas librariis illis thesauris; I consultum publicae utilitati, euulga ingenia magna, lucubrations non tuas publici iuri fac, permitte ut alij proficiant nullo tuo detimento, non minimatua cum laude: Quae tu sponte rei litterariae perennitati commoda ueris, ea uniuersa effugient Adraſtie manus. At Firmanus praes ut primum hac percepit, edixit deferri ad se quicquid ibi chartarum librorumue electum fuerat, collectumque; ea mente ut domino restitueretur, si quem dies obtulisset. Me tunc Venetiis commorantem male percult hic rumor; ingemuique fatum nobilis bibliotheca, cuius genius cum IOH. VINCENTIO perisse mihi semper non dubius argumentis visus. CÆSAR Neapolim versus proficisciatur, nec mihi certum, ubi litteris assequerer abundentem, consultius ergo visum COSMVM de tota refacere certiorem, atque interim curare, ut MARCVS Episcopus Pat. OCTAVIVM CARDINALEM BANDINV M, qui tum Anconitana Marchiae legatus praerat, oraret ut naufragiam bibliothecam conquiri, & asseruari imperaret.. Hac de re tum ego litteras etiam dedi ad HORATIVM MARTIARIVM Vicetinum, primum Episcopum ciuitatis sancti Seuerini, excitatae annis ab hinc circiter MLIII. in vetustissima Septempedana colonia ruinis. Dux, perlectis literis

teris meis, non segniter agendum ratus, certos homines in Picenum allegauit, qui Cardinalis legati opera, præmis pœnisque propositis, è tribus & triginta capsis, duas & viginti coegerunt. Ita compertum perisse xi, librorum octo, iconicarum imaginum duas, mathematicorum organorum vnam: librorum iactura quam grauis, incertum adhuc nobis, ea de causa quam afferemus infra. At siue impressos siue manuscriptos attigerit, in utramvis partem deploranda. Et ne nulla bibliotheca pars à turbis vacaret, libri illi quos à IOH. VINCENTIO diximus Romam missos, ut affinibus spem faceret profecturum se illo quandoque, diem functo Abbe Rauascherio, cuius illos fidei commiserat, ab Apostolica quam vocant Camera, cum reliqua Abbatis domestica suppellestile obsignati, & penè distracti sunt. Inhibuit tamen CARD. PINELLVS, profuitque IOH. VINCENTIVM CLEMENTI Pont. probe cognitum fuisse. Quare libri redditi, & Neapolim amandati. Pataniū non nemo studiosus doluit, sublatum ex ea ciuitate tantum thesaurum, quem homo talium rerum sciens, exquisita opera, per tot annos, è manubiosis selectarum eius regionis bibliothecarum congeßisset. Et profecto si quis hæc bonarum litterarum subsidia iterum Pataniū videre se non desperet, desipiat necesse est. At quamvis suspiciones, furta, pirate, præstantissimam uti narravimus bibliothecam afflixissent, recreabat nos tamen ea cogitatio, quod in Duci manus peruenisset quicquid reli-

P quum

quum erat. Huic enim communia cum patruo studia, doctos amare, libros in deliciis habere, bibliothecam inter Europas non exigui nominis breui concinnare. Destinarat huic suburbanum amoenissimum Julianum nomine, ubi opes in hoc gente suas exponeret asseruaretque, futuras perpetuo, ut cauturum se dictitabat, patrui & gentiliij nominis ornamento. Praefectum huic destinarat THOMAM SEGETVM domo Scotum, è patrui ut diximus contubernio eruditum adolescentem. Quæ meditantem distractxit profectio Genuensis. Vxor à parria iam diu absens, flagrabat desiderio reuisendi affectus suos, quos puella vix nubilis Genuæ reliquerat. Annuit indulgens maritus, filiosque secum deducit, marem alterum GALEATIVM nomine, fæminam alteram nomine LIVIAM, impuberes ambos. Excepere Genuæ cognati & affines magno apparatu, & ut ciuem decebat, in comitia sua peramanter inuitarunt. Ibi cum per aliquot menses moram traxissent, COSMO Genua discedere meditanti, Mediolano Venetas pergere placuit, tum in gratiam uxoris, que Italie miraculum perlustrare auebat, tum ut patruo (ut ille non semel ad me scripserat) monumentum Patavij in D. Antonij excitaret, pro gentis splendore, constitueretque annuam pecuniae vim, erogandam in sacra quotidiana pro eiusdem anima noxis expianda. Et quia non ignorabat COSMVS quantopere AICARDVM cum viueret charum habuisse PINELLVS, ratus est sui officij esse, ve quo-

quorum animos amor mutuus coniunxerat, eorundem cibæ idem tumulus afferuaret, Scipionis gloriam pari exemplo amulatus, qui praconem laudum suarum poëtam Ennium, condiscum in eodem monumento præcepit. Quare COSMVS Patauij apud Galileum, in Academia res Mathematicas magna cum laude profitentem, hospitio permanter exceptus, nihil antiquius habuit, quam locum in eo quod diximus templo maximè conspicuum feligere, intimum videlicet parietem ostij maioris, quem ipse pro dignitate marmoribus, signis æneis, parergis elegantiissimis excornasset. Qui tamen haud impetratus, fastidio quorundam, qui (alia permissa intra templum statione) nobilissima adi structuram deformari iactabant nouitius ornamentis. Patauij ille anxie scrutatus est, an patruus quipiam deberet cuiquam, an è domesticorum numero alicui non abunde factum esset satis. Et quamuis obtulisset se nemo, depositus nihilominus apud me non exigua auri summam, dividēdam arbitratum meo in pauperes quosdam, quibus PINELLVM patruum, si testari contigisset, legaturum aliquid consecratabat. Patauij Venetias se contulit me comitante, gnaro videlicet ciuitatis, & rerum earum perito quas peregrinis spectare opera precium foret. Ces- sit ad votum res, priuataque & publica omnia, quæ vix digna, nobis patuere. In nauali etiam (quod non nisi principibus viris & non paßim deferri solet) lautissima coniuicio excepti fuimus, commonstrataque omnes quot-